
00023165

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU

din 30 -5-

DECIZIE

Despre aprobarea Regulamentului privind
modalitatea de acordare şi de achitare a
compensaţiilor nominative pentru călătoria
în transportul urban a persoanelor socialmente
vulnerabile, în raza municipiului Chişinău

Intru executarea deciziei Consiliului municipal Chişinău nr. 8/8 din
15.09.2009 „ Cu privire la stabilirea tarifelor pentru călătoria în transportul public
în raza municipiului Chişinău", în temeiul art. 14 (2) lit a) şi art. 19 (4) din Legea
nr. 436 din 28.12.2006 "Privind administraţia publică locală", art.27 din Legea nr.
491-XIV din 09.07.1999 "Privind finanţele publice locale" şi art. 41 din Legea nr.
821 din 24.12.1991 "Privind protecţia socială a invalizilor", Consiliul municipal
Chişinău DECIDE:

1. Se aprobă Regulamentul privind modalitatea de acordare şi de achitare a
compensaţiilor nominative pentru călătoria în transportul urban a persoanelor
socialmente vulnerabile, în raza municipiului Chişinău, conform anexei.
2. Direcţia generală finanţe va aloca Direcţiei generale asistenţă socială mijloace
financiare, în sumă de 21598,9 mii lei, în vederea achitării compensaţiilor
nominative persoanelor socialmente-vulnerabile, destinate pentru călătoria în
transportul public în raza municipiului Chişinău, din contul redistribuirii alocaţiilor
prevăzute în buget întreprinderilor municipale de transportare a călătorilor pentru
trimestrul IV al anului 2009, de la grupa principală „Transporturi, gospodăria
drumurilor, comunicaţii şi informatică" la grupa principală „Asigurare şi asistenţă
socială".
3. Direcţia generală finanţe, Direcţia generală transport public şi căi de
comunicaţie şi Direcţia generală asistenţă socială vor opera modificările respective
în planurile lunare de distribuire a alocaţiilor bugetare prevăzute în bugetul
municipal Chişinău pe trimestrul IV al anului 2009.
4. Direcţia generală asistenţă socială va asigura întocmirea listelor beneficiarilor
de compensaţie nominativă, cu ulterioara transmitere a acestora organului cu



funcţii de răspundere, în vederea achitării compensaţiei respective. Dosarul aprobat
de către Direcfiile asistenţă socială teritoriale va fi valabil timp de l an de zile.
5. Direcţia generală asistenţă socială va asigura informarea populaţiei în ceea ce
priveşte mecanismul implementării Regulamentului privind modalitatea de
acordare şi de achitare a compensaţiilor nominative pentru călătoria în transportul
urban a persoanelor socialmente vulnerabile, în raza municipiului Chişinău.
6. Direcţia generală asistenţă socială va prezenta Direcţiei generale finanţe darea
de seamă privind valorificarea mijloacelor bugetare.
7. Direcţia generală finanţe va opera modificările de rigoare în bugetul municipal
Chişinău, conform prevederilor prezentei decizii.
8. Viceprimarul municipiului Chişinău dl Nistor Grozavu va asigura controlul
îndeplinirii prevederilor prezentei decizii.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

CONTRASEMNAT:
SECRETAR AL CONSILIULUI

*\

nu
i

riu Didcncu


